



SPRAWOZDANIE

z działalności Zarządu Oddziału Powiatowego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koninie w roku 2022

Rok sprawozdawczy 2022 w powiecie konińskim upłynął w intensywnej aktywności struktur Towarzystwa w trosce o dobro dziecka - wszechstronny rozwój psychofizyczny, przygotowania do pełnienia ról społecznych, rozwijania kreatywności, pasji w drodze do osiągnięcia sukcesów i wsparcie dla rodzin.

Wszystkie działania podejmowane były w integracji społecznej, w tym międzypokoleniowej i międzykulturowej.

Na uwagę zasługuje wznowienie współpracy z Akademią Nauk Stosowanych (kierunki: pedagogika, resocjalizacja, zdrowie publiczne). Studenci odbywają praktyki uczestnicząc również w cyklicznych wydarzeniach.

Na planowane przedsięwzięcia pisane były projekty do samorządów na wszystkich szczeblach stosownie do ogłaszanych konkursów, które wzbogaciły ofertę programową adresowaną do dzieci i rodzin.

Realizowane były następujące projekty współfinansowane ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego.

1. **„Ośrodek Terapii Rodzinnej”**- usługi specjalistyczne dla rodzin w kryzysie, świadczone w zakresie poradnictwa, psychoterapii, mediacji.
2. **„Zdrowy styl życia szansą na sukces”**- organizowanie szkoleń, warsztatów edukacyjnych podnoszących wiedzę i kwalifikacje w zakresie ochrony i promocji zdrowia dla podopiecznych i kadry placówek.
3. **„Kreatywność dzieci szansą spełnienia marzeń”**- w projekcie prowadzone były zajęcia warsztatowe z zakresu sensoplastyki i kreatywnej matematyki dla dzieci ze środowisk wiejskich.
4. **„Mam tę moc- życie bez uzależnień”**- realizacja zadania wzbogaciła i rozbudowała oferty działań Towarzystwa Przyjaciół Dzieci na rzecz ochrony dobra dziecka i wsparcia ich rodzin. Na szczególną uwagę zasługuje uzyskana świadomość beneficjentów o negatywnych następstwach uzależnień, niezdrowego stylu życia. Edukacja prozdrowotna dla dzieci i dorosłych wpłynęła na zmianę postaw i zachowań w prawidłowym funkcjonowaniu z pożytecznie zagospodarowanym czasem wolnym. Wszystkie działania o charakterze interwencyjnym, konsultacyjnym, informacyjno-edukacyjnym i terapeutycznym zmierzały do wspierania beneficjentów w prawidłowym funkcjonowaniu w rodzinie i środowisku bez uzależnień.
5. **„Polski złoty i moje finanse”**- celem projektu był wzrost wiedzy podopiecznych z zakresu historii polskiego złotego, form płatności, wartości pieniądza i roli banku. Warsztaty prowadzili trenerzy banków.

II. Działalność placówek specjalistycznych

Stałe placówki specjalistyczne prowadzone przez Towarzystwo współfinansowane były ze środków Miasta i Gmin.

Placówki wsparcia dziennego

Na terenie miasta i powiatu funkcjonuje 12 Środowiskowe Ogniska dla ok. 360 dzieci z programem opiekuńczo-wychowawczym z oddziaływaniem socjoterapeutycznym, edukacją obywatelską, zdrowotną, rozwijaniem kreatywności, kultywowaniem tradycji i obrzędów z włączaniem rodziców.

Placówki zlokalizowane są w obiektach oświaty, gmin, parafii, spółdzielni mieszkaniowej. Podopieczni objęci byli programem projektów realizowanych przez Towarzystwo „Pepco”, „Żółty Talerz” z Zarządu Głównego. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci ukierunkowane jest na promocję zdrowego odżywiania oraz rozwijania zainteresowań, pasji dzieci.

W ramach IV edycji „Akcja Gwiazdor” 1000 dzieci otrzymało prezenty podczas spotkań świątecznych.

Placówki dla osób z niepełnosprawnością intelektualną – współfinansowane z Funduszu PEFRON

Warsztat Terapii Zajęciowej w Nieborzynie dla 30 uczestników.

W roku sprawozdawczym poza programem terapeutycznym realizowane były 2 projekty.

1. Pilotaż Standardów funkcjonowania WTZ w ramach projektu "Aktywni niepełnosprawni - narzędzia wsparcia samodzielności osób niepełnosprawnych" PO WER 2014-2020. Udział w pilotażu zapewnił nam nieodpłatne szkolenia dla kadry WTZ, wsparcie doradców i specjalistów, narzędzie informatyczne na potrzeby przeprowadzenia diagnozy funkcjonalnej uczestników WTZ, a także dofinansowanie na dostosowanie pomieszczeń i zakup wyposażenia niezbędnego do prowadzenia terapii zgodnie z wypracowanymi Standardami w kwocie 65 000,00 zł.

2. „Wsparcie kobiet z ograniczoną sprawnością w zakresie higieny menstruacyjnej "Jestem kobietą" na podstawie innowacji "Fuksjowa Lady" Celem projektu było przygotowanie uczestniczek Warsztatu do osiągnięcia dojrzałości płciowej, odpowiedniego wsparcia oraz edukacji w zakresie budowy ciała, menstruacji oraz konieczności czynności higienicznych.

Z okazji świąt przygotowano Śniadanie Wielkanocne i Wigilię. Warsztat brał udział w Dożynkach Gminnych, Festiwalu Lawendy w Piotrowicach, imprezach organizowanych przez TPD Konin. Organizowane były kiermasze produktów uczestników.

Warsztat Terapii Zajęciowej w Koninie dla 16 osób.

Uczestnikami są osoby głównie z niepełnosprawnością intelektualną a także z zaburzeniami psychicznymi.

Zgodnie z programem terapeutycznym prowadzone były również zajęcia dodatkowe poza siedzibą warsztatu. Systematycznie odbywały się zajęcia z usprawnienia ruchowego: bowling – kręgielnia „Fart”- Wola Podłężna, golf- pole golfowe pod Goliną oraz bocce.

Podopieczni brali udział w Integracyjnym Festynie Rodzinnym, w Dniu Osoby Niepełnosprawnej, wychodzili do kina, na spacer po Koninie, do galerii handlowych. Byli uczestnikami spotkań z przedstawicielami służb mundurowych. W kultywowaniu świąt odbyły się śniadania wielkanocne i wieczerza wigilijna.

Uczestnicy - zawodnicy Olimpiad Specjalnych reprezentowali Oddział Regionalny w Letnich Igrzyskach Olimpiad w Rybniku ,zawodach makroregionalnych w Rudzie Śląskiej i regionalnym Turnieju w Koninie w konkurencji golf,bocce i kręgle.

W 10-dniowym obozie sportowym Olimpiad Specjalnych w Zakopanem udział wzięło 4 uczestników. Wyróżnienia otrzymało 4 zawodników w plebiscycie na Sportowca roku 2022 Miasta Konina. Uczestnik Warsztatu brał udział w projekcie „Otwarcie na Samodzielność” i przez dwa miesiące przebywał na mieszkaniu treningowym.

Dla uczestników i ich rodzin zorganizowano wycieczki do Poznania oraz nad morze do Jastrzębiej Góry.

Wykonane rękodzieła były prezentowane i sprzedawane na kiermaszach. W ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III” sfinansowano ze środków PEFRON wyposażenie i remont Warsztatu.

Rzecznictwo praw dziecka

Działania w obszarze rzecznictwa praw dziecka w roku 2022 koordynowane były przez społecznego rzecznika praw dziecka Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koninie z udziałem zespołu ekspertów.

Podejmowano bezpośrednie interwencje w sytuacjach wskazujących na łamanie praw dziecka w sprawach dotyczących trudnych sytuacji rodzinnych bądź szkolnych.

Przeprowadzano spotkania edukacyjne z dziećmi i młodzieżą podczas, których omawiano prawa i obowiązki rodzinne, szkolne oraz społeczne.

Specjaliści udzielali rodzicom i opiekunom wsparcia w zakresie opieki i wychowania oraz pomocy w rozwiązywaniu problemów rodzinnych i szkolnych. Podejmowane były mediacje obejmujące wsparciem wszystkie strony konfliktu.

Zainteresowanym wskazywano osoby oraz instytucje oferujące pomoc na rzecz dziecka i rodziny. Udzielano porad prawnych oraz pomagano sporządzać pisma urzędnicze.

Realizacja zadań przebiegała we współpracy z przedstawicielami instytucji działającymi na rzecz dziecka i rodziny: nauczycielami, psychologami, pedagogami, pracownikami socjalnymi, pracownikami służby zdrowia, kuratorami rodzinnymi.

Łącznie objęto pomocą 11 osób.

Wypoczynek letni i zimowy

W czasie ferii zimowych i wakacji, w roku sprawozdawczym Towarzystwo zorganizowało wypoczynek dla 417 dzieci. Najliczniejszą formą wypoczynku było 8 półkolonii na terenie miasta i powiatu, w których łącznie uczestniczyło 300 dzieci.

Na koloniach letnich zorganizowanych w DarłóWKu, Jarosławcu i Jastrzębiej Górze, wypoczywało 100 osób. Atrakcyjny program turystyczny, sportowy, kulturalny realizowała wykwalifikowana kadra wychowawcza.

Zarządy gminne na terenie powiatu organizowały wycieczki autokarowe i piesze oraz imprezy jednodniowe, w których uczestniczyło 45 dzieci.

Kolonie i półkolonie dofinansowane były przez Urząd Marszałkowski, Wielkopolskie Kuratorium Oświaty, Miasto Konin i samorządy gminne. Wszystkie placówki uzyskały pozytywną ocenę kontrolujących jednostek.

Wydarzenia kulturalno-rekreacyjne

Podejmowane działania realizowane w solidarności środowiskowej przynoszą efekty, czego dowodem są kontynuowane cykliczne wydarzenia integracyjne o charakterze kulturalno-rekreacyjnym o zasięgu ponad lokalnym wpisujące się w kalendarz imprez miasta i powiatu konińskiego.

Integracyjny Festyn Rodzinny „W zdrowym stylu”

Na Skwerze Przyjaciół Dzieci odbył się coroczny Festyn pod patronatem Prezydenta Miasta Konina poprzedzony happeningiem pod hasłem „Bądźmy strażnikami klimatu”.

W korowodzie ulicami miasta prowadzonym przez orkiestrę górniczą uczestniczyła młodzież z plakatami promującymi klimat i ochronę środowiska.

Na skwerze, w parku rozrywki i na scenie prezentowane były atrakcje dla mieszkańców Konina z udziałem rodzin ukraińskich.

Rodzinny Turniej Kulturalno-Rekreacyjny

W dniu 1 października odbył się 28 Turniej „Energia pokoleń – na ludowo” pod patronatem Prezydenta Miasta Konina i Starosty Konińskiego. Wydarzenie pełne barw, pasji i zaangażowania, w którym zaprezentowano twórczość i dziedzictwo kulturowe, nie zapominając o aspekcie integracji międzypokoleniowej włączając przyjaciół z Ukrainy. Wszystko to można było zobaczyć w Hali Widowiskowo-Sportowej w Obiekcie Rekreatywno-Sportowym „Rondo”.

Koncert Bożonarodzeniowy- dla podopiecznych TPD.

W klimacie świątecznym w Domu Kultury Oskard odbył się coroczny koncert przygotowany przez Studio Tańca „Rytmix” i Studio Piosenki Estradowej HIT. Harcerze przekazali tradycyjnie Świąteczko Betlejemskie, a władze samorządowe złożyły dzieciom i ich rodzinom życzenia świąteczno-noworoczne.

W realizacji podejmowanych wyzwań przez Towarzystwo szansą na uzyskiwanie oczekiwanych rezultatów wspomagających rozwój dziecka i wsparcia rodziny daje partnerstwo w obszarach oświaty, kultury, zdrowia, pomocy społecznej, samorządów.

Krystyna Chowańska

Prezes
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci
w Koninie